UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền hưởng ứng “Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam - 09/11” trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày     tháng 9 năm 2024

                     Kính gửi:

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông cấp huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh về

hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11”

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024

với những nội dung sau:

1. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh

1.1. Chủ đề tuyên truyền

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi

hành pháp luật; hỗ trợ, đồng hành, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân, doanh nghiệp; nâng cao kỷ cương, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước trong các lĩnh vực nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

1.2. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025; các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm của tỉnh; đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng

cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập

trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân,

doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2023 và năm

2024; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi

ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng và an ninh; công tác thu hồi tài sản bị thất

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống

2

tội phạm; dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh, thiên tai; phòng, chống bạo lực gia đình,

bạo lực học đường; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản

hóa thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm

hoặc cần định hướng dư luận xã hội…; thông tin về hoạt động điều tra, truy tố,

xét xử, thi hành án; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa

thuận quốc tế liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các

điều ước quốc tế về nhân quyền, các Hiệp định Thương mại tự do, các thỏa thuận

với các nước có chung đường biên giới...

- Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên, nhất là các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật nhằm quy định

chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024, Luật Tài nguyên nước năm

2023, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Đường bộ năm 2024, Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ năm 2024, Luật Giá năm 2023, Luật Công chứng (sửa đổi); Luật

Công đoàn (sửa đổi); Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Địa chất khoáng sản;

Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn; Luật Tư pháp người chưa thành

niên… nhằm góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo

đảm quyền lợi của người dân, doanh nghiệp, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng

thuận trong toàn xã hội; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh và các chương

trình, đề án về PBGDPL.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực

hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

(Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân tham gia thực hiện; truyền

thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; các vấn đề gắn

với nhiệm vụ trọng tâm của sở, ngành, cơ quan, tổ chức năm 2024.

- Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Tăng cường thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm,

phóng sự chuyên sâu, phim tài liệu, tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn, đối thoại,

trả lời phỏng vấn và các hình thức phù hợp khác về Ngày Pháp luật nước Cộng

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại

chúng. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2024),

cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2024.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

3

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể

trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp.

-  Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Các khẩu hiệu tuyên truyên khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của

từng đơn vị.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

sâu rộng đến người dân trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng/trang thông tin điện

tử, màn hình điện tử cỡ lớn (LED, LCD…), các nền tảng mạng xã hội (Facebook,

Zalo, YouTube, TikTok) và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với đặc

điểm, tình hình của địa phương theo các nội dung tại mục 1 văn bản này.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.
          [Anmt]

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T16:32:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Thanh Tâm<tamtt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T16:39:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T17:08:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Giám đốc Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T17:55:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T17:55:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T17:55:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!